平成１９年７月３日
報道機関各位

                    東北大学大学院農学研究科附属

複合生態フィールド教育研究センター

平成 19 年東北大学フィールドセンター開放講座参加募集
「見て、さわって食べて学ぶ品種の違い－
    イモとブルーベリーの品種くらべ体験講座－」

下記のとおり開催しますので、ぜひご紹介くださいますようよろしくお願いいたします

＜概要＞
  宮城県内の小中学生、保護者を対象にフィールドセンターを開放し、食育に関する体

験学習プログラム

１． 趣 旨

フィールドセンターで取り扱っている様々な動植物等に実際に触れながら、作業体

験・形態観察・簡易実験などを行なう体験学習講座を提供することにより、地域の児

童生徒・住民に農林畜産業や生物学、さらに最新の科学技術への関心を喚起しようと

するものです。

２．日 時

平成 19 年 7 月 22 日（日） 午前 10 時～午後 3 時
（午前 9 時 30 分から受付します）

３．場 所
東北大学大学院農学研究科附属複合生態フィールド教育研究センター
（大崎市鳴子温泉字蓬田２３２－３）

４．対象と定員
小中学生 ３０名（ご家族の参加も歓迎）

５．申込方法

参加申込書に必要事項を記入のうえ、7 月 13 日（金）までに当センターへファックス

か郵送でお申し込みください

  東北大学大学院農学研究科附属複合生態フィールド教育研究センター

     TEL：0229‐84－7311 FAX：0229－84－6490
     担 当：陶山准教授、遊佐（良）技術専門職員

６．参加費：450 円（傷害保険料、材料費込み）当日いただきます。

昼食はご持参下さい。

＜内 容＞
1）イモの品種
  ・ジャガイモ・ナガイモ・ツクネイモ畑の見学
  ・ジャガイモ掘り取り体験
  ・ジャガイモ 3 品種の食べくらべ
2）ブルーベリーの品種
  ・ブルーベリー圃場の見学
  ・ブルーベリーの摘み取り体験
  ・ブルーベリー3 品種の生果の食べくらべ
  ・ブルーベリーのジャムつくり体験

・ブルーベリージャムの食べくらべ

 参  加  申  込  書

参加児童・生徒（ふりがな）

生年月日・年齢・性別 昭和・平成  年  月  日生   才    男・女

連絡先（自宅住所・電話番号）
              TEL
所属学校名                 学年   年生

保護者の参加の有無 参加します・参加しません
            （参加される場合：参加氏名）

保護者の承諾（小中学生のみ参加の場合）

本開放講座に参加することを承諾します。
保護者氏名・印           印